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بازنشستگان همچنان 
چشم‌انتظار 

چه زمانی معوقات حقوق بازنشستگان واریز می‌شود؟
احمد میرخدایی | روزنامه‌نگار | بازنشستگان تأمین 

اجتماعی به‌شدت پیگیر دریافت مطالبات و  حقوق گزارش
خود از سازمان هستند و وعده‌های متوالی آنها را 
آزار می‌دهد؛ مطالباتی که قرار بود همراه با حقوق خردادماه واریز 
شود، هنوز هم ایفا نشده و تازه وعده واریز بخشی از این مطالبات تا 
میانه شهریورماه داده شده است. تقریبا یک‌سال پیش، اجرای 
متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی در دستور کار 

قرار گرفت و بعد از چند ‌ماه پرحاشیه متناسب‌سازی 
براساس احکام حقوقی جدید به سرانجام رسید، اما در 

فروردین امسال نه‌تنها مبلغی بابت متناسب‌سازی حقوق 
به‌حساب بازنشستگان تأمین اجتماعی واریز نشد، بلکه 

آنها از دریافت مبلغ افزایش حقوق نیز محروم شدند 
و حقوق فروردین آنها دقیقا همان حقوق 

محاسبه‌شده برای اسفندماه بوده است.

 هفت‌خوان متناسب‌سازی مستمری تأمین اجتماعی

بعد از تصویب متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان در برنامه هفتم 
توسعه، مقرر شد در 3 سال، 100درصد حقوق بازنشستگان 
و مستمری‌بگیران با شاغلان هم‌ردیف متناسب‌سازی شود 
به‌گونه‌ای که در سال نخست 40درصد و در سال دوم و سوم، 
هر سال 30درصد متناسب‌سازی روی دریافتی بازنشسته و 

مستمری‌بگیر اعمال شود.
در اجرای این فرآیند برای بازنشستگان تأمین اجتماعی، شهریور 
۱۴۰۳ به‌عنوان سال نخست اجرای متناسب‌سازی اعلام شد که 
احکام متناسب‌سازی از مهرماه صادر و از همان‌ماه پرداخت‌ها نیز 
شروع شود اما در ادامه، پرداخت علی‌الحساب 3 میلیون تومانی 
در دستور کار قرار گرفت تا اینکه از آبان و آذر ۱۴۰۳ احکام جدید 
به‌تدریج صادر شد و بازنشستگان حقوق متناسب‌سازی شده 

خود را دریافت کردند. این رویه تا آخر سال گذشته ادامه یافت.

دست‌انداز سال جدید برای بازنشستگان

سازمان تأمین اجتماعی به‌منظور انجام محاسبات جدید، 
مستمری و مزایای جنبی بازنشستگان و مستمری‌بگیران خود 
را در فروردین‌ماه امسال بر مبنای حکم سال ۱۴۰۳ آنها و بدون 

اعمال افزایش سالانه پرداخت کرد.
در اردیبهشت‌ماه بعدازاینکه محاسبه و پرداخت حقوق 

بازنشستگان تأمین اجتماعی به روال قانونی برگشت، مقرر 
شد مطالبات فروردین‌ماه بازنشستگان بابت متناسب‌سازی 
و افزایش حقوق همراه با حقوق خردادماه به‌حساب آنها 
واریز شود، اما این وعده هر ‌ماه به ‌ماه بعد موکول شد تا 
اینکه 27مردادماه، احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی اعام کرد: مابه‌التفاوت حقوق فروردین‌ماه 
بازنشستگان که تاکنون پرداخت نشده، همراه با حقوق 
مردادماه واریز خواهد شد.اما این وعده نیز محقق نشد. 
تا همین روزهای اخیر که متولیان امر اعلام کردند این 
بخش از مطالبه بازنشستگان از اواسط شهریورماه 

واریز خواهد شد.

بازنشستگان چقدر طلب دارند؟

علی دهقان‌کیا، رئیس کانون بازنشستگان شهر 
تهران گفت: مجموع مطالبات بازنشستگان 
و مستمری‌بگیران به 27هزار میلیارد تومان 
می‌رسد که از مطالبه حدود 4میلیون تومانی 
حداقل‌بگیران شروع می‌شود و به ارقام بالاتر 
برای سایر سطوح مزدی می‌رسد. محاسبات 
همشهری حاکی از این است که سرانه 
مطالبه بازنشستگان تأمین اجتماعی به 

حدود 6.3میلیون تومان می‌رسد.

 مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی گفت: در حال حاضر ظرفیت عرضه 
۴۰میلیون مترمکعب گاز فشرده طبیعی سی‌ان‌جی در کشور داریم که از این ظرفیت 
به‌طور کامل استفاده نمی‌شود و کمتر از ۵۰درصد این ظرفیت مورد استفاده قرار 
می‌گیرد. در کل کشور ۴میلیون خودرو دوگانه‌سوز داریم .

  بانک مرکزی با تأکید بر عدم‌تسویه بدهی یک‌میلیارد و ۹۶۷میلیون یورویی بابک 
زنجانی، محکوم قضایی و همچنین رمزارزهای ادعایی این ابربدهکار که فاقد ارزش 
معاملاتی است، تأکید کرد: محکوم‌علیه تاکنون هیچ اقدامی به‌جز تسویه معادل 

۱۵میلیون دلار انجام نداده است.

50
درصد

1.9
میلیارد  یورو

آیا بنزین گران می‌شود؟
رئیس دفتر رئیس‌جمهور گفت: بنا شده است که بنزین 
سوپر خودروهای لوکس به قیمت واقعی خودش به 
‌فروش برسد. ما نزدیک 3.5میلیارد دلار 
بنزین آزاد با قیمت دلار وارد  و با نرخ 

یارانه‌ای توزیع می‌کنیم.

گشتی در اقتصاد ایران

وزیر راه با اشاره به فرسودگی 
ناوگان حمل‌ونقل عمومی 
گفت: برنامه‌ریزی شده 
تا پایان سال آینده 
۱۴۰۰دستگاه اتوبوس به 

ناوگان اضافه شود. 

براساس آخرین آمار 
نیروگاه‌ها در حال حاضر با ظرفیت 
کامل گاز دریافت می‌کنند و از ابتدای سال 
تا ۲۴مرداد، گازرسانی به این بخش ۵درصد 

رشد داشته است.

وزیر صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه 
بخش تولید با ۲چالش مهم افزایش قیمت 
تمام‌شده نهاده‌ها و بحث انرژی روبه‌روست، 
گفت:   افزایش قیمت، کاهش تقاضا را 
به‌دنبال دارد و این می‌تواند برای صنایع ما 

مشکل ایجاد کند.

 فروش ۲۰۰همت اموال مازاد بانک‌ها، کاهش 
بنگاه‌داری بانک‌ها و بهبود ۲.۲ درصدی 
نسبت تسهیلات به سپرده‌ها در شبکه 
بانکی در یک‌سال اخیر نشان می‌دهد که 
تلاش شده منابع بانکی با عدالت بیشتری 

در اختیار متقاضیان قرار گیرد.

  معاون وزیر جهادکشاورزی با اعلام خرید
7 میلیون و ۶۶۹ هزار تن گندم از کشاورزان 
از واریز بیش از ۲۱هزار میلیارد تومان دیگر 
به‌حساب گندمکاران خبر داد. تاکنون بیش از 

130 همت پول به حساب آنان واریز شده است.

تجارت

بانک

11میلیون تن کالای اساسی ترخیص شد 
 فرود عسگری، رئیس‌کل گمرک با اشاره به اینکه در سال‌جاری 
حدود11میلیون تن کالای اساسی ترخیص شده است، گفت: 
براین اساس حدود7.5میلیارد دلار کالای اساسی از گمرکات 
امام‌خمینی، شهید رجایی، امیرآباد و... ترخیص شده است.   وی 
افزود: ترخیص روغن رشد 50درصدی وزنی و رشد 110درصدی 
به لحاظ ارزش داشته است. همچنین امسال 836هزار تن برنج به 
ارزش900میلیون دلار ترخیص شد. امسال 950هزار تن گندم 
ترخیص شده که رشد 170درصدی وزنی داشته است. معاون وزیر 
اقتصاد گفت: در هفته اول جنگ 7کشتی بنزین با تعهد ذی‌حسابی 
که قرار شد بعدا وزارت نفت تحویل دهد، ترخیص شد. در دوره 
جنگ بعد از تعطیلی فرودگاه‌ها، مرز بازرگان برای ترخیص دارو 
فعال شد. عسگری گفت: صادرات کالاهای ایرانی تا سال97هیچ 
مانعی نداشت؛ چراکه بحث برگشت ارز مطرح نبود. بعد از 
محدودیت‌های تحریم‌ها عوارض صادراتی وضع شد. همچنین 
برگشت ارز، مورد تأکید بانک مرکزی است. این موارد علاوه بر 
احکام قوانین بودجه سنواتی روند صادرات را کندتر خواهد کرد.

جزئیات وام‌های قرض‌الحسنه 
طبق اعلام بانک مرکزی، طی یک سال نخست فعالیت 
دولت چهاردهم ۳۴۴هزار و ۸۰۷ میلیارد تومان تسهیلات 
قرض‌الحسنه به متقاضیان پرداخت شده است که از این 
میزان پرداخت 259همت وام قرض‌الحسنه ازدواج و 
فرزندآوری بوده است.   بر این اساس و در راستای اجرای 
ماده68 قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت و اجرای 
قانون بودجه کل کشور طی یک سال گذشته مبلغ 209هزار 
میلیارد تومان تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج و مبلغ 50هزار 
میلیارد تومان تسهیلات فرزندآوری پرداخت شده است. 
این آمار حاکی از رشد ۱۲۸درصدی در عملکرد پرداخت 
تسهیلات ازدواج و رشد ۱۰۲درصدی در عملکرد تسهیلات 

فرزندآوری است.
سال گذشته بانک مرکزی به‌منظور تسهیل در پرداخت 
تسهیلات و تامین منابع موردنیاز مبلغ ۵۰همت از سپرده قانونی 
شبکه بانکی را برای پرداخت تسهیلات ازدواج و فرزندآوری آزاد 

کرد که نقش مهمی در کاهش متقاضیان داشت.

 همت   27
مجموع معوقات 
حقوق بازنشستگان

 میلیون تومان   4
 حداقل طلب
 هر بازنشسته

خاطرات تلخ‌تان را پاک می‌کنیم
محققان ژاپنی توانستند نخستین قدم‌ها را برای پاک‌کردن خاطرات تلخ از ذهن بردارند 

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

هواپیمای عجیب چینی
 B-2 تصاویر هواپیمای رادارگریز جدید چین با ابعادی هم‌اندازه
 HALE آمریکا لو رفته و تحلیلگران، این پرنده را نسخه شناسایی
)ارتفاع بالا( برای ماموریت‌های اطلاعاتی و راهبردی توصیف 
کرده‌اند. نکته جالب اینجاست که کسی نمی‌داند این مدل، 
بدون سرنشین)پهپاد( است یا خلبان دارد؛ چراکه در تصاویر 
کابین خلبان دیده نمی‌شود، اما ابعاد این هواپیما برای اینکه 
پهپاد باشد، خیلی بزرگ به‌نظر می‌رسد. برآوردها نشان می‌دهد 

که فاصله 2سر بال این پهپاد حدود ۵۲متر است.

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

A07معرفی گوشی اقتصادی گلکسی
سامسونگ گوشی هوشمند گلکسی A07 خود را که یک 
گوشی اقتصادی است، معرفی و روانه بازار کرد.  A07با 
قیمت پایه 70یورو، از تراشه هلیو جی99 و باتری 5هزار 

میلی‌آمپر ساعتی بهره می‌برد.

افتتاح مرکز نقشه‌نگاری و پایش پروژه جی‌نف
محمد احمدی، مدیرعامل شرکت ملی پست: با توجه به تأکید رئیس‌جمهور مبنی بر الزام همکاری تمام دستگاه‌ها 
و سازمان‌ها در تکمیل پروژه ملی جی‌نف )GNAF( تا پایان امسال، مرکز نقشه‌نگاری و پایش این پروژه با هدف 

تسریع در تأمین و ارزیابی نقشه‌های مورد نیاز راه‌اندازی شد. هدف از این پروژه هویت‌بخشی به مکان‌هاست.

حمایت از ایجاد مزرعه پردازش گرافیکی در مازندران
حسین افشین، معاون علمی رئیس‌جمهور: این آمادگی وجود دارد که درصورت تأمین زیرساخت‌های لازم با 
اختصاص 5همت یک مزرعه پردازنده گرافیکی )GPU Farm( در مازندران ایجاد شود. این موضوع در مرحله 

اخذ موافقت‌ است، اما استان مازندران یکی از اولویت‌های اصلی خواهد بود.

زهرا خلجی  | روزنامه‌نگار | رویای 

پاک‌کردن خاطرات تلخ از ذهن در حال گزارش
تبدیل‌شدن به واقعیت است. حتما 
برایتان پیش آمده است که دیگر نخواهید یک حادثه تلخ 
یا هولناک را به یاد بیاورید. خبر خوش اینکه به‌تازگی 
محققان ژاپنی با پژوهش‌های مختلف به روش‌هایی 
علمی دست پیدا کرده‌اند که در حال محقق‌کردن این 

رویا و درمان بسیاری از اختلالات روانی است.

صفحه نمایش
6.7اینچ                                  

وزن
184گرم                                 

دوربین اصلی
50مگاپیکسل                                 

رم
4، 6و 8گیگابایت                                 

رزولوشن
1600×720پیکسل                                 

حافظه
      64، 128و 256گیگابایت

خبر‌های کوتاه

شکایت ماسک از اپل و اوپن ای‌آی 1
ایلان ماسک، مالک شرکت هوش‌مصنوعی xAI از اپل و 
اوپن‌ای‌آی شکایت کرد. او در بخشی از شکایت خود مدعی شده 
است که 2شرکت فوق با یکدیگر همکاری انحصارطلبانه‌ای دارند 
که گراک، هوش مصنوعی ماسک را در موقعیت ضعیف رقابتی 
قرار می‌دهد. استارت‌آپ xAI متعلق به ماسک در این شکایت که 
در ایالت تگزاس آمریکا ثبت شده، اذعان کرد اپل اجازه نمی‌دهد 
در رده‌بندی اپ استور چت‌بات دیگری برتر از چت جی‌پی‌تی 
قرار گیرد و به همین دلیل رقبایی مانند گراک از تعامل ارزشمند 
با کاربرانی که اپ برای بهبود به آن تکیه دارد، محروم می‌شوند.

برنامه ویژه اپل برای آیفون 2
اپل درحال برنامه‌ریزی یک تحول اساسی در طراحی آیفون 
است که طی 3نسل پیش‌رو به اوج می‌رسد و در نهایت 
با معرفی مدل ویژه آیفون۲۰ در سال۲۰۲۷، بیستمین 
سالگرد این محصول را جشن خواهد گرفت. در سال ۲۰۲۵، 
نخستین گام با معرفی آیفون ۱۷ ایر برداشته می‌شود. سال 
۲۰۲۶ نقطه عطف بزرگی خواهد بود. اپل نخستین آیفون 
تاشو خود را روانه بازار می‌کند و در سال۲۰۲۷ و همزمان با 
بیستمین سالگرد آیفون، اپل به سراغ پروژه‌ای کاملا متفاوت 

می‌رود و یک آیفون تمام‌صفحه را به بازار می‌فرستد.

استارشیپ بازهم به فضا نرفت 3
اسپیس‌ایکس دهمین پرتاب آزمایشی ابرموشک استارشیپ 
را برای دومین بار متوالی لغو کرد. این شرکت نخست تصمیم 
داشت دهمین پرتاب استارشیپ را یکشنبه از مقر استاربیس در 
جنوب تگزاس انجام دهد‌ اما به‌دلیل مشکلی در سیستم‌های 
زمینی این عملیات لغو شد. شرکت روز دوشنبه دوباره سعی کرد 
در همان بازه زمانی پرتاب را انجام دهد، اما دوباره مجبور به لغو 
مأموریت شد، چون ابرهای سندان شکل منطقه را ترک نکردند. 

خاطرات چطور ثبت می‌شود؟
بخشی در مغز وجود دارد به نام »آمیگدالا« که نقش 
اساسی در پردازش ترس و احساسات ایفا می‌کند. 
وقتی اتفاقی ترسناک رخ می‌دهد، این بخش مانند 
یک‌هشداردهنده، خاطره را به شکلی پررنگ در ذهن 
ذخیره می‌کند. همین فرآیند باعث می‌شود برخی 
افراد پس از تجربه یک‌رویداد تلخ، مثل تصادف، 
جدایی یا جنگ دچار اختلال استرس پس از سانحه 
)PTSD( شوند؛ یعنی ذهن‌شان بارها آن صحنه‌ها 
را زنده و زندگی روزمره را مختل کند. ژاپنی‌ها برای 
غلبه بر این مشکل دست‌به‌کار شدند تا خاطرات 
منفی را در سطح سلول‌های عصبی بازنویسی یا 

خاموش کنند.

کنترل اعصاب با نور
دانشمندان ژاپنی در مسیر تلاش برای ازبین‌بردن 
خاطرات تلخ موفق شده‌اند با روش‌های نوین، 
خاطرات منفی و ترسناک را در حیوانات آزمایشگاهی 
تضعیف یا حتی پاک کنند. آنها با استفاده از 
تکنیک‌های پیشرفته مانند »اپتوژنتیک« )کنترل 
سلول‌های عصبی با نور( توانسته‌اند مسیرهای عصبی 
مربوط به خاطرات ترسناک را هدف بگیرند و آنها را 
دستکاری کنند. نتیجه این کار کاهش چشمگیر 

شدت یادآوری خاطرات ناخوشایند بوده است. 

آیا همه خاطرات پاک می‌شود؟
مانند هر پیشرفت علمی بزرگ، این دستاورد 
هم پرسش‌های جدی به همراه دارد. از منظر 
اخلاقی آیا درست است که بخشی از حافظه یک 
انسان را پاک کنیم؟ حافظه ما تنها مجموعه‌ای 
از خاطرات خوش نیست؛ حتی تلخی‌ها هم 
بخشی از هویت و رشد ما را شکل داده‌اند. دوم، 
‌مسئله ایمنی است. اگر خاطره‌ای حذف شود،
چه تأثیری بر سایر بخش‌های ذهن می‌گذارد؟ 
آیا پاک‌کردن یک خاطره ناخواسته باعث 
تغییرات غیرمنتظره در شخصیت یا توانایی 

یادگیری فرد نمی‌شود؟

بررسی دقیق‌تر
پژوهشگران تأکید می‌کنند که هنوز راه درازی تا کاربرد انسانی این روش‌ها 
باقی مانده است. فعلا آزمایش‌ها روی حیوانات انجام شده و مراحل انسانی 
نیازمند بررسی‌های دقیق‌تر، قوانین سختگیرانه و آزمایش‌های بالینی 
گسترده است. بااین‌حال نمی‌توان انکار کرد که ما وارد عصری تازه از علم 
عصب‌شناسی شده‌ایم؛ عصری که در آن انسان برای نخستین‌بار می‌تواند 
نه‌تنها آینده بلکه گذشته خود را هم بازنویسی کند. شاید روزی برسد که 
مراجعه به پزشک برای پاک‌کردن یک‌خاطره تلخ همان‌قدر عادی باشد که 
امروز برای کشیدن دندان به دندانپزشک می‌رویم. آینده‌ای که دانشمندان 
ژاپنی نوید می‌دهند می‌تواند مرز میان »به‌خاطرآوردن« و »فراموش‌کردن« 
را دگرگون کند. شاید آن روز ما با ذهنی سبک‌تر، آزادتر و رها از سایه‌های 

گذشته، زندگی را از نو تجربه کنیم.


